

Số: /KH-UBND

Đồ Sơn, ngày tháng 6 năm 2023

KẾ HOẠCH
Công tác tuyển sinh các lớp mầm non, lớp 1 và lớp 6
năm học 2023 - 2024

Căn cứ Thông tư số 52/2020/TT-BGDĐT ngày 31/12/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về ban hành Điều lệ Trường mầm non; Thông tư số 28/2020/TT-BGDĐT ngày 04/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Trường tiểu học; Thông tư số 32/2020/TT-BGDĐT ngày 15/9/2020 của Bộ Giáo dục và Đào tạo về việc ban hành Điều lệ Trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Quyết định số 1888/QĐ-UBND ngày 23/12/2022 của Ủy ban nhân dân quận về việc giao chỉ tiêu kế hoạch kinh tế - xã hội năm 2023;

Căn cứ Công văn số 996/SGDĐT-KTKĐ ngày 14/4/2023 của Sở GD&ĐT Hải Phòng về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024.

Để thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, trung học cơ sở; thực hiện tuyển sinh ở mỗi bậc học đúng Quy chế của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GD&ĐT) và đảm bảo sự phát triển đồng bộ, bền vững về quy mô trường lớp, phân đầu xây dựng trường học đạt tiêu chuẩn kiểm định chất lượng và chuẩn Quốc gia. Ủy ban nhân dân quận Đồ Sơn xây dựng kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyển sinh các lớp mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2023-2024 trên địa bàn quận như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh các lớp mầm non, lớp 1 và lớp 6 năm học 2023-2024 theo đúng quy định của Bộ GD&ĐT, hướng dẫn của Sở GD&ĐT đảm bảo tính khoa học, công khai, an toàn, phù hợp với điều kiện thực tế của từng trường; đảm bảo mục tiêu an sinh và ổn định xã hội.

- Đảm bảo đủ chỗ học cho con em Nhân dân trên địa bàn quận, đặc biệt là con em gia đình chính sách, gia đình nghèo, cận nghèo.

- Thực hiện tốt công tác phổ cập giáo dục mầm non cho trẻ 5 tuổi, phổ cập giáo dục tiểu học, phổ cập giáo dục trung học cơ sở trên địa bàn quận.

2. Yêu cầu

- Triển khai Hệ thống tuyển sinh đầu cấp trực tuyến (sau đây gọi là Hệ thống tuyển sinh đầu cấp) bảo đảm hiệu quả, minh bạch, thống nhất trên địa bàn quận.

- Tổ chức tuyển sinh đúng quy định, đảm bảo chính xác, công bằng, khách quan, hướng dẫn tuyển sinh đầy đủ rõ ràng, công khai minh bạch tạo thuận lợi cho học sinh và phụ huynh học sinh.

- Tổ chức phân tuyến và giao chỉ tiêu hợp lý, đảm bảo đủ chỗ học cho học sinh, hạn chế tối đa tình trạng quá tải ở các trường.

- Các trường không vận động quyền góp, không thu phí tuyển sinh; Hiệu trưởng là người chịu trách nhiệm về công tác tuyển sinh tại nhà trường.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra, xử lý nghiêm các tiêu cực trong tuyển sinh nhằm đảm bảo công tác truyền sinh năm học 2023-2024 được an toàn, công bằng và khách quan.

- Đối với bậc học Mầm non: Đảm bảo 100% trẻ 5 tuổi sinh sống trên địa bàn quận được đến trường; được chăm sóc, giáo dục chu đáo. Các độ tuổi khác tuyển sinh theo quy định hiện hành, số lượng phù hợp với cơ sở vật chất và đội ngũ giáo viên hiện có của từng trường mầm non.

- Đối với cấp Tiểu học: Tuyển sinh 100% trẻ 6 tuổi trở lên hiện đang sinh sống trên địa bàn quận vào học lớp 1. Thực hiện tuyển sinh theo chỉ tiêu được giao, đảm bảo số học sinh/lớp, độ tuổi theo Điều lệ trường Tiểu học.

- Đối với cấp Trung học cơ sở (THCS): Tuyển sinh 100% trẻ 11 tuổi trở lên, đã hoàn thành chương trình tiểu học, hiện đang sinh sống trên địa bàn quận vào học lớp 6. Thực hiện tuyển sinh theo chỉ tiêu được giao, đảm bảo số học sinh/lớp, độ tuổi theo Điều lệ trường THCS.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Những quy định chung

- Triển khai thực hiện nghiêm Công văn số 996/SGDĐT-KTKĐ ngày 14/4/2023 của Sở GD&ĐT Hải Phòng về việc hướng dẫn tuyển sinh vào các lớp đầu cấp năm học 2023-2024.

- Chỉ tiêu tuyển sinh: Các trường thực hiện tuyển sinh theo chỉ tiêu tuyển sinh năm học 2023-2024 được UBND quận giao trong Kế hoạch này.

- Thời gian tuyển sinh đối với các lớp mầm non, lớp 1 và lớp 6:

+ Đối với các lớp mầm non: Bắt đầu tuyển sinh từ 03/7/2023 đến hết 22/7/2023.

Không được thu, nhận hồ sơ trước ngày 03/7/2023.

+ Đối với các lớp 1 và lớp 6: Bắt đầu tuyển sinh từ 10/7/2023 đến hết 22/7/2023.

Không được thu, nhận hồ sơ trước ngày 10/7/2023.

- Biên chế học sinh theo lớp: Việc biên chế học sinh vào các lớp đảm bảo sĩ số theo quy định, không để tình trạng sĩ số học sinh giữa các lớp quá lệch nhau; cần quan tâm tới giới tính khi biên chế lớp học.

- Không được thu lệ phí tuyển sinh.

2. Nội dung cụ thể

2.1. Tuyển sinh vào các lớp mầm non

a) Tổ chức tuyển sinh

- Căn cứ số liệu điều tra dân số trong độ tuổi trẻ mầm non trên địa bàn, tình hình cơ sở vật chất và đội ngũ cán bộ, giáo viên, huy động tối đa trẻ ra nhập học. Tổ chức công tác tuyển sinh đảm bảo nghiêm túc, công khai, chu đáo và văn minh. Trong quá trình tổ chức tuyển sinh, Hiệu trưởng nhà trường phân công cụ thể từng

thành viên Ban Giám hiệu trực tiếp giải quyết các vấn đề liên quan đến việc tiếp nhận trẻ, tránh gây phiền hà cho phụ huynh học sinh.

- Các trường thông báo công khai chỉ tiêu tuyển sinh, thời gian tuyển sinh và tổ chức tiếp nhận trẻ trong độ tuổi trên địa bàn dân cư theo quy định. Phối hợp UBND phường tổ chức tuyên truyền rộng rãi trong tổ dân phố, khu dân cư về công tác tuyển sinh, trong đó nêu rõ: tuyển, hình thức, chỉ tiêu, thời gian tuyển sinh để cha mẹ của trẻ hiểu rõ, tránh gây áp lực trong công tác tuyển sinh, đưa trẻ đến trường nhập học theo đúng độ tuổi và tuyển tuyển sinh theo quy định.

- Phấn đấu huy động ít nhất 40% trẻ em độ tuổi nhà trẻ, 97% trẻ em độ tuổi mẫu giáo đi học. Ít nhất 75% trẻ khuyết tật ở thể nhẹ trong độ tuổi mầm non được học hòa nhập.

- Các trường có trách nhiệm tạo điều kiện để trẻ khuyết tật tham gia giáo dục hòa nhập.

- Thực hiện việc xếp lớp theo đúng độ tuổi, sĩ số theo quy định.

- Trường hợp số trẻ đăng ký học tại trường vượt quá năng lực tiếp nhận, nhà trường phải đảm bảo tỷ lệ giáo viên/trẻ/lớp theo quy định tại Điều lệ trường mầm non và diện tích phòng nuôi dưỡng, chăm sóc, giáo dục trẻ em và thực hiện xét tuyển sinh theo thứ tự ưu tiên sau:

- + Trẻ là con gia đình diện chính sách có hộ khẩu thường trú thuộc địa bàn phường;
- + Trẻ có hộ khẩu thường trú thuộc địa bàn phường, ưu tiên tiếp nhận trẻ 5 tuổi;
- + Những trường hợp còn lại: Nhà trường xây dựng phương án tuyển sinh đảm bảo công khai, công bằng, khách quan.

- Đối với trẻ mầm non có nhu cầu đi học trong năm học nhưng chưa đi học ngay từ đầu năm học, trong thời gian tuyển sinh, phụ huynh phải đến cơ sở giáo dục mầm non để nộp hồ sơ và thực hiện các thủ tục tuyển sinh theo quy định.

- Tuyệt đối không tổ chức dạy trước chương trình lớp 1 cho đối tượng trẻ trong độ tuổi học chương trình giáo dục mầm non.

b) Hồ sơ tuyển sinh

Đối với trẻ đi học lần đầu gồm có:

- Đơn xin học (*Theo mẫu của nhà trường*);
- Bản sao Giấy khai sinh hợp lệ.

c) Chỉ tiêu tuyển sinh

- Trường Mầm non Quận: Huy động 300 trẻ - 10 lớp;
- Trường Mầm non Vạn Hương: Huy động 160 trẻ - 06 lớp;
- Trường Mầm non Ngọc Xuyên: Huy động 290 trẻ - 10 lớp;
- Trường Mầm non Hải Sơn: Huy động 500 trẻ - 19 lớp;
- Trường Mầm non Minh Đức: Huy động 260 trẻ - 09 lớp;
- Trường Mầm non Bằng La: Huy động 500 trẻ - 18 lớp;
- Trường Mầm non Hợp Đức: Huy động 380 trẻ - 13 lớp;
- Trường Mầm non tư thục Bảo Châu: Huy động 145 trẻ - 05 lớp.

d) Đối với Trường Mầm non Vạn Hương

- Tuyển sinh các trẻ trên địa bàn:

+ Phường Vạn Hương: Tất cả các Tổ dân phố (Tổ dân phố 8 nếu phụ huynh học sinh có nhu cầu).

+ Phường Ngọc Xuyên: Các Tổ dân phố: 6, 8, 9.

- Khuyến khích nhà trường tuyên truyền, vận động và thực hiện tuyển sinh đối với trẻ trên địa bàn phường khác nếu cha mẹ học sinh có nhu cầu gửi trẻ.

- Giao Trường Mầm non Vạn Hương huy động tối đa số trẻ trong độ tuổi (hiện chưa đi học) trên địa bàn phường Vạn Hương đến trường.

- Các trường mầm non khác không được tuyển sinh trẻ thuộc phường Vạn Hương (Tổ dân phố 8 nếu phụ huynh học sinh có nhu cầu).

2.2. Tuyển sinh vào lớp 1

2.2.1. Tổ chức tuyển sinh

a) Đối tượng tuyển sinh vào lớp 1

Tuyển sinh trẻ sinh năm 2017, trở về trước. Đặc biệt huy động đối tượng trẻ em khuyết tật, trẻ có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, trẻ em ở nước ngoài về nước học tập, hiện đang sinh sống trên địa bàn phường theo đúng tuyến phân bố tuyển sinh theo quy định. Những trường hợp học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn tuổi so với tuổi quy định. Đảm bảo huy động 100% trẻ 6 tuổi trên địa bàn phường nhập học, tuyệt đối không nhận trẻ thiếu tuổi vào học lớp 1. Kiểm tra cụ thể các trẻ thuộc diện KT1 vắng mặt hoặc tạm trú trên địa bàn.

b) Tổ chức tuyển sinh:

- Thực hiện tuyển sinh vào lớp 1 theo đúng kế hoạch được giao, đảm bảo số học sinh trên lớp theo Điều lệ trường Tiểu học, tuyển tuyển sinh do UBND quận quy định đối với các trường.

- Kế hoạch tuyển sinh được thông báo công khai (*trước 15 ngày tính từ thời điểm bắt đầu thu nhận hồ sơ*), minh bạch các nội dung: Phân tuyến tuyển sinh; Chỉ tiêu tuyển sinh; Danh mục hồ sơ tuyển sinh; Thời gian và địa điểm tuyển sinh; Trình tự và phương thức tuyển sinh.

- Kết thúc tuyển sinh các trường chủ động sắp xếp biên chế lớp, lịch tập trung học sinh, bố trí thời gian hợp lý để hướng dẫn cho làm quen với nhà trường chuẩn bị cho năm học mới. Tuyệt đối không được dạy trước chương trình lớp 1 cho học sinh dưới bất kỳ hình thức nào.

2.2.2. Hồ sơ tuyển sinh

*** Gồm có:**

- Đơn xin học (*Theo mẫu của nhà trường*);

- 2 ảnh 3x4 (*01 ảnh dán vào đơn, 01 ảnh dán vào học bạ*);

- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ;

2.2.3. Chỉ tiêu tuyển sinh

a) Trường Tiểu học Vạn Sơn: Giao chỉ tiêu 70 học sinh - 02 lớp

Tuyển sinh các học sinh trên địa bàn:

- Phường Hải Sơn: Các Tổ dân phố: Đông Tiến, Cầu Vòng, Đông Hải.
- Phường Vạn Hương: Tổ dân phố 8 (nếu phụ huynh học sinh có nhu cầu).

b) Trường Tiểu học Ngọc Hải: Giao chỉ tiêu 105 học sinh - 03 lớp.

Tuyển sinh các học sinh trên địa bàn:

- Phường Hải Sơn: Các Tổ dân phố: 1, 2, 3, Tây Hải, Đoàn Kết.

c) Trường Tiểu học Ngọc Xuyên: Giao chỉ tiêu 100 học sinh - 03 lớp

Tuyển sinh các học sinh trên địa bàn:

- Phường Ngọc Xuyên: Các Tổ dân phố: Ngọc Sơn, Cộng Lực, Cầu tre, Trung Dũng.
- Phường Hải Sơn: Các Tổ dân phố: Nam Đoàn, Nguyễn Hữu Cầu, Chẽ.

d) Trường TH&THCS Vạn Hương: Giao chỉ tiêu 60 học sinh - 02 lớp.

Tuyển sinh các học sinh trên địa bàn:

- Phường Vạn Hương: Tất cả các Tổ dân phố (Tổ dân phố 8 nếu phụ huynh học sinh có nhu cầu).

- Phường Ngọc Xuyên: Các Tổ dân phố: 6, 8, 9.

- Học sinh các nơi khác (không thường trú trên địa bàn quận).

e) Trường Tiểu học Bàn La: Giao chỉ tiêu 150 học sinh - 05 lớp

Tuyển sinh các học sinh trên địa bàn phường Bàn La.

g) Trường Tiểu học Hợp Đức: Giao chỉ tiêu 225 học sinh - 07 lớp

Tuyển sinh các học sinh trên địa bàn phường Hợp Đức và phường Minh Đức.

2.3. Tuyển sinh vào lớp 6

2.3.1. Tổ chức tuyển sinh

a) Đối tượng tuyển sinh vào lớp 6

Học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học; tuổi của học sinh vào học lớp 6 là 11 tuổi (sinh năm 2012); những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học tiểu học ở độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng căn cứ vào tuổi của năm hoàn thành chương trình tiểu học; học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh khuyết tật, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn tuổi so với tuổi quy định.

b) Tổ chức tuyển sinh

Nếu số hồ sơ đăng ký nhiều hơn chỉ tiêu tuyển sinh do UBND quận giao cho nhà trường, các trường hợp học sinh nhập hộ khẩu về với ông, bà hoặc người thân trên địa bàn phường đăng ký tuyển sinh khi bố, mẹ đang thường trú tại các phường khác trên địa bàn quận phải báo cáo kịp thời UBND quận (qua Phòng GD&ĐT) đề xin ý kiến chỉ đạo.

2.3.2. Hồ sơ tuyển sinh

* Gồm có:

- Đơn xin học (*theo mẫu của nhà trường*).
- 2 ảnh 3x4 (*01 ảnh dán vào đơn, 01 ảnh dán vào học bạ*).
- Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.
- Học bạ cấp tiểu học.

2.3.3. Chỉ tiêu tuyển sinh

a) Trường THCS Vạn Sơn: Giao chỉ tiêu 185 học sinh - 05 lớp.

- Tuyển sinh các học sinh trên địa bàn phường Hải Sơn gồm các Tổ dân phố: Nam Đoàn, Đông Tiến, Chẽ, Nguyễn Hữu Cầu, Cầu Vòng.
- Tuyển sinh các học sinh không học lớp 5 năm học 2022-2023 tại Trường TH&THCS Vạn Hương trên địa bàn:

- + Phường Ngọc Xuyên gồm các Tổ dân phố: Ngọc Sơn, Cộng Lực, Cầu Tre.
- + Phường Vạn Hương: Tổ dân phố 8 (nếu phụ huynh học sinh có nhu cầu).

b) Trường THCS Ngọc Hải: Giao chỉ tiêu 186 học sinh - 05 lớp.

- Tuyển sinh các học sinh trên địa bàn phường Hải Sơn gồm các Tổ dân phố: 1, 2, 3, Tây Hải, Đoàn Kết, Đông Hải.
- Tuyển sinh các học sinh không học lớp 5 năm học 2022-2023 tại Trường TH&THCS Vạn Hương trên địa bàn phường Ngọc Xuyên gồm các Tổ dân phố: 8, 9, Trung Dũng.

c) Trường TH&THCS Vạn Hương:

- Giao tất cả số học sinh lớp 5 năm học 2022-2023 học tại Trường TH&THCS Vạn Hương và các học sinh trên địa bàn phường Vạn Hương (Tổ dân phố 8 nếu phụ huynh học sinh có nhu cầu).
- Tuyển sinh các học sinh của Tổ dân phố 6 phường Ngọc Xuyên.

d) Trường THCS Bàn La: Giao chỉ tiêu 206 học sinh - 05 lớp.

Tuyển sinh các học sinh trên địa bàn phường Bàn La.

e) Trường THCS Hợp Đức: Giao chỉ tiêu 300 học sinh - 07 lớp.

Tuyển sinh các học sinh trên địa bàn phường Hợp Đức và phường Minh Đức.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo

- Quán triệt, tuyên truyền các văn bản chỉ đạo về công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2023-2024 của các cấp trong toàn ngành.
- Tham mưu UBND quận: Ban hành kế hoạch chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyển sinh các lớp mầm non và lớp 1, lớp 6 năm học 2023-2024; Quyết định thành lập Hội đồng tuyển sinh cho các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, Tiểu học và THCS trên địa bàn quận.
- Chỉ đạo, hướng dẫn các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, Tiểu học và THCS trên địa bàn quận triển khai thực hiện tốt Hệ thống tuyển sinh đầu cấp năm học 2023-2024 bằng hình thức trực tuyến bảo đảm hiệu quả, minh bạch, thống nhất.

- Thực hiện phân tuyến tuyển sinh (*thực hiện theo Kế hoạch tuyển sinh của Ủy ban nhân dân quận*) trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp trực tuyến tại địa chỉ <http://csdl.haiphong.edu.vn/> phân hệ Tuyển sinh đầu cấp.

- Từ ngày 06/7/2023 đến hết ngày 07/7/2023: Phòng GD&ĐT tổng hợp, gửi báo cáo kết quả triển khai tuyển sinh bằng Hệ thống tuyển sinh đầu cấp trên địa bàn về Sở GD&ĐT (qua địa chỉ email: tuyensinhdaucap@haiphong.edu.vn).

- Hướng dẫn, kiểm tra, giám sát, đôn đốc việc tổ chức thực hiện công tác tuyển sinh năm học 2023-2024 của các đơn vị trường học theo đúng hướng dẫn, chỉ đạo của Sở GD&ĐT; báo cáo, tham mưu UBND quận giải quyết, xử lý kịp thời các vướng mắc, khó khăn phát sinh liên quan đến công tác tuyển sinh.

- Tổng hợp, báo cáo kịp thời kết quả thực hiện công tác tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2023-2024 về Sở GD&ĐT, UBND quận theo đúng tiến độ.

2. Phòng Du lịch, Văn hoá và Thông tin; Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao quận

Tổ chức đưa tin, tuyên truyền rộng rãi, kịp thời, chính xác về công tác tuyển sinh các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2023-2024 trên địa bàn quận; công tác triển khai thực hiện Hệ thống tuyển sinh đầu cấp năm học 2023-2024 bằng hình thức trực tuyến; góp phần nâng cao nhận thức về công tác tuyển sinh, tạo sự đồng thuận trong các cấp, các ngành và các tầng lớp Nhân dân để công tác tuyển sinh tại các nhà trường được tổ chức an toàn, nghiêm túc và hoàn thành chỉ tiêu UBND quận giao.

3. Các trường Mầm non, Tiểu học, THCS, Tiểu học và THCS

- Xây dựng kế hoạch, phương án tuyển sinh năm học 2023-2024; triển khai thực hiện nghiêm chỉ đạo, hướng dẫn công tác tuyển sinh các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2023-2024 theo địa bàn phường và chỉ tiêu được giao; triển khai thực hiện tốt Hệ thống tuyển sinh đầu cấp năm học 2023-2024 bằng hình thức trực tuyến; lập danh sách đề xuất các thành viên Hội đồng tuyển sinh năm học 2023-2024; bộ phận hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến của nhà trường gửi về Phòng GD&ĐT **trước ngày 18/6/2023**.

- Thông báo công khai chỉ tiêu, thời gian tuyển sinh và các hồ sơ liên quan; tiếp đón, hướng dẫn chu đáo khi phụ huynh học sinh đến trường nộp hồ sơ tuyển sinh.

- Thực hiện rà soát dữ liệu, cập nhật thông tin danh mục địa danh hành chính (tổ, thôn, khu phố) của học sinh cuối cấp dự tuyển (học sinh 5 tuổi, học sinh lớp 1, học sinh lớp 6); cập nhật thông tin địa danh hành chính theo mẫu M1, M2.

- Thực hiện bổ sung đầy đủ Số định danh cá nhân của 100% học sinh.

- Hướng dẫn phụ huynh học sinh kiểm tra thông tin: Nhà trường thực hiện in phiếu kê khai từ phần mềm Tuyển sinh đầu cấp, gửi đến phụ huynh học sinh cuối cấp kiểm tra và xác nhận lại thông tin sai (nếu có) để chỉnh sửa thông tin về nơi ở đúng nơi ở hiện tại.

- Cung cấp tài khoản cho phụ huynh học sinh (đối tượng cuối cấp): Nhà trường (có học sinh cuối cấp) truy cập Hệ thống cơ sở dữ liệu (CSDL) ngành <http://csdl.haiphong.edu.vn> phân hệ Tuyển sinh đầu cấp thực hiện việc cấp tài khoản (gồm **số định danh cá nhân** và **mật khẩu** cho học sinh 5 tuổi, học sinh lớp 5); gửi

phiếu thông tin tài khoản cho phụ huynh học sinh. Thời gian hoàn thành **trước ngày 15/6/2023**. Đồng thời tuyên truyền, hướng dẫn phụ huynh học sinh cách thức đăng ký trực tuyến tại Hệ thống tuyển sinh đầu cấp, công khai hướng dẫn trên website nhà trường.

- Triển khai thử nghiệm công tác tuyển sinh trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp: Thời gian thực hiện **từ ngày 19/6/2023 đến ngày 26/6/2023**:

(1) Hướng dẫn phụ huynh học sinh đăng nhập Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://tsdc.haiphong.edu.vn> đăng ký thử nghiệm với tài khoản đã được cấp (gồm **số định danh cá nhân** và **mật khẩu**). Bộ phận hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến các nhà trường và Tổ công tác hỗ trợ tuyển sinh trực tuyến các Phòng GD&ĐT trực, có trách nhiệm hướng dẫn, giải đáp các vướng mắc, hỗ trợ phụ huynh học sinh trong quá trình đăng ký thử nghiệm.

(2) Phòng GD&ĐT và trường học (*mầm non, tiểu học, THCS, phổ thông nhiều cấp học*) thử nghiệm 100% học sinh trong độ tuổi tuyển sinh thời gian thử nghiệm tuyển sinh trực tuyến: **Từ ngày 19/6/2023 đến hết ngày 26/6/2023**.

(3) Đối với học sinh chưa có thông tin trên hệ thống cơ sở dữ liệu ngành, hoặc chưa có số định danh cá nhân. Cán bộ tuyển sinh các nhà trường nhập thông tin học sinh trực tiếp lên trên Hệ thống CSDL ngành giáo dục thành phố tại địa chỉ <http://csdl.haiphong.edu.vn> phân hệ Tuyển sinh đầu cấp. (*Hồ sơ mới này các được hiểu là đối tượng học sinh có hộ khẩu nơi khác về địa bàn tạm trú, tạm vắng hoặc những học sinh có hộ khẩu tại địa bàn quản lý đi nơi khác, hiện tại quay về nhập học nhưng chưa có mã, hoặc một số học sinh chưa được cấp mã số định danh cá nhân, do vậy cán bộ tuyển sinh cần nhập trực tiếp vào trang tuyển sinh, hệ thống sẽ tạo mã mới => nhà trường thực hiện xét duyệt => Trúng tuyển*).

(4) Đối với trẻ mầm non mới ra lớp lần đầu phụ huynh học sinh đăng nhập Hệ thống tuyển sinh đầu cấp tại địa chỉ <https://tsdc.haiphong.edu.vn> và nhập đầy đủ, chính xác thông tin của trẻ vào Phiếu thông tin học sinh (*hướng dẫn gửi kèm theo*).

- Kết thúc tuyển sinh, các trường thông báo công khai danh sách lớp, giáo viên chủ nhiệm, lịch tập trung học sinh, bố trí thời gian họp lý để tổ chức hướng dẫn cho các em học sinh học nội quy, tìm hiểu truyền thống nhà trường.

- **Một số lưu ý trong quá trình thực hiện:**

+ Các trường tiến hành thử nghiệm 100% mã để kiểm tra sự trùng lặp giữa học sinh đã được đăng ký và chưa đăng ký; đảm bảo 100% học sinh có đủ mã và được đăng ký trực tuyến đúng theo phân tuyến tuyển sinh đã được UBND quận phê duyệt.

+ Kết quả quá trình thử nghiệm là căn cứ để đánh giá, hiệu chỉnh để triển khai chính thức công tác tuyển sinh trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp toàn thành phố.

+ Từ ngày 27/6 đến ngày 30/6/2023: Sở GD&ĐT tiến hành hiệu chỉnh và xóa dữ liệu giai đoạn chạy thử nghiệm.

+ Từ ngày 03/7/2023 đến ngày 22/7/2023 (*đối với lớp mầm non*) và 10/7/2023 đến ngày 22/7/2023 (*đối với lớp 1, lớp 6*): **Triển khai chính thức** công tác tuyển sinh năm học 2023-2024 trên Hệ thống tuyển sinh đầu cấp.

+ Kế hoạch tuyển sinh yêu cầu công khai trên Trang thông tin điện tử của nhà trường và niêm yết tại bảng tin để giáo viên, phụ huynh học sinh được biết và thực hiện.

+ Thường xuyên cập nhật số liệu trực tuyến về kết quả tuyển sinh năm học 2023-2024 của nhà trường theo hướng dẫn của Phòng GD&ĐT.

+ Báo cáo xin ý kiến chỉ đạo kịp thời các vướng mắc, khó khăn phát sinh liên quan đến công tác tuyển sinh về UBND quận (qua Phòng GD&ĐT).

+ Kết thúc tuyển sinh, các trường thông báo công khai danh sách lớp, giáo viên chủ nhiệm, lịch tập trung học sinh chuẩn bị cho năm học mới 2023-2024.

4. Ủy ban nhân dân các phường

- Tích cực tuyên truyền về công tác tuyển sinh các lớp mầm non, lớp 1, lớp 6 năm học 2023-2024 trên địa bàn quận; công tác triển khai thực hiện Hệ thống tuyển sinh đầu cấp năm học 2023-2024 bằng hình thức trực tuyến nhằm tạo sự đồng thuận trong Nhân dân, phụ huynh học sinh về công tác tuyển sinh năm học 2023-2024 trên địa bàn phường đảm bảo hoàn thành chỉ tiêu tuyển sinh được giao.

- Tiến hành kiểm tra, rà soát các nhóm trẻ, lớp mẫu giáo độc lập trên địa bàn phường, báo cáo kịp thời về UBND quận xin ý kiến chỉ đạo.

Yêu cầu thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan; UBND các phường tổ chức thực hiện nghiêm Kế hoạch này. Trong quá trình thực hiện có vấn đề vướng mắc phản ánh về UBND quận (qua Phòng GD&ĐT) để kịp thời giải quyết./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT;
- TT Quận ủy;
- TT HĐND;
- CT, PCT UBND Phạm Hoàng Tuấn;
- Các Phòng: GD&ĐT; DL,VH&TT;
- Trung tâm VH, TT&TT;
- UBND các phường;
- Các trường: MN, TH, THCS, TH&THCS;
- Lưu: VT, GD&ĐT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Phạm Hoàng Tuấn